
166
Besluit van 11 mei 2023 tot vaststelling van het 
tijdstip van inwerkingtreding van artikel V, 
onderdeel A, van de Wet van 14 december 2006, 
houdende wijziging van enkele belastingwetten 
ter vermindering van administratieve lasten 
(Wijzigingsplan «Paarse krokodil») (Stb. 2006, 
681) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 9 mei 2023, 
nr. 2023-0000099507; 

Gelet op artikel XIII, tweede lid, van de Wet van 14 december 2006 
houdende wijziging van enkele belastingwetten ter vermindering van 
administratieve lasten (Wijzigingsplan «paarse krokodil»); 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Enig artikel  

Artikel V, onderdeel A, van de Wet van 14 december 2006, houdende 
wijziging van enkele belastingwetten ter vermindering van administra-
tieve lasten (Wijzigingsplan «Paarse krokodil») (Stb. 2006, 681) treedt in 
werking met ingang van 1 juni 2023. 

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van dit besluit, 
dat met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal 
worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 11 mei 2023 
Willem-Alexander 

De Staatssecretaris van Financiën – Fiscaliteit en Belastingdienst,
M.L.A. van Rij 

Uitgegeven de negentiende mei 2023 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
D. Yeşilgöz-Zegerius 
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NOTA VAN TOELICHTING  

Alle geruime tijd bestaat de wens om betaling van motorrijtuigenbe-
lasting voor vrachtwagens mogelijk te maken via automatische incasso. 
De Wet van 14 december 2006, houdende wijziging van enkele belasting-
wetten ter vermindering van administratieve lasten (Wijzigingsplan 
«Paarse krokodil») (Stb. 2006, 681) voorziet hiertoe in een wijziging van 
artikel 15, derde lid, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1994. De 
bewuste wijziging van artikel 15, derde lid, zou initieel op 1 januari 2008 in 
werking treden. De noodzaak van een nieuw automatiseringssysteem 
noopte evenwel tot uitstel. De Wet van 20 december 2007, houdende 
wijzigingen van enkele belastingwetten en enige andere wetten 
(Stb. 2007, 563) regelde dan ook dat de beoogde wijziging van artikel 15, 
derde lid, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting op een bij koninklijk 
besluit te bepalen tijdstip in werking kan treden. Met dit besluit wordt dat 
tijdstip vastgesteld op 1 juni 2023. 

Met ingang van 1 juni 2023 kan de motorrijtuigenbelasting voor 
vrachtwagens per automatische maandincasso worden geïncasseerd. Bij 
alle andere motorrijtuigen is het al mogelijk om de motorrijtuigenbe-
lasting per automatische maandincasso te betalen. Voor een deel van de 
vrachtauto’s wordt nu per jaar betaald, voor een ander deel per kwartaal. 
Overgang op de automatische maandincasso betekent in de praktijk 
efficiencywinst voor zowel belastingplichtige als Belastingdienst. 

De Eindejaarsregeling 2023 voorziet reeds een aanpassing van artikel 4c 
van de Uitvoeringsregeling motorrijtuigenbelasting 1994. Deze wijziging 
treedt ingevolge artikel XXXIII, derde lid, van de Eindejaarsregeling 2023 
tegelijk in werking met artikel V, onderdeel A, van de Wet van 
14 december 2006 houdende wijziging van enkele belastingwetten ter 
vermindering van administratieve lasten (Stb. 2006, 681). Bij de inwerking-
treding wordt afgeweken van de vaste verandermomenten. Spoedige 
inwerkingtreding is echter zowel in het belang van de Belastingdienst als 
van belastingplichtigen. 

De Staatssecretaris van Financiën – Fiscaliteit en Belastingdienst,
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